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Schriftelijke vragen
ex Artikel 39 Reglement van Orde gemeenteraad Voorschoten


Datum Di 6 december 2022 Datum verzending 8 december 2022
Nummer vraag 279 Behandelaar René Smit
Ons zaaknummer Z/22/071207/325062 Portefeuillehouder Wethouder Van der

Elst
  Bijlage  -

Onderwerp:    Onderwijs op basisscholen aan nieuwkomers


Geachte Raad,

Door de GL-fractie zijn op vrijdag 11 november 2022 vragen gesteld met betrekking tot

Onderwijs basisscholen aan nieuwkomers. De beantwoording van deze vragen treft u

hieronder aan.

Vraag 1.   Op enkele media hebben wij recentelijk gezien dat er in de gemeente
Voorschoten gezocht wordt naar een fulltime NT2 docent t.b.v. de nieuwkomers in het dorp. Betekent dit dat na de herfstvakantie de Oekraïense kinderen tot 12 jaar geen Nederlandse les meer hebben?
Antwoord 1: Nee, de kinderen krijgen op dit moment 2 ochtenden per week Nederlandse les van 8.30-11.30uur. De andere ochtenden werken ze aan rekenen en Oekraïense taal.
Inmiddels is er een NT2 docent aangenomen voor alle ochtenden, maar deze kandidaat heeft een opzegtermijn in haar huidige functie.

Vraag 2. In de zomervakantie werd, behalve de aangestelde parttime NT2 docenten ook een gym docent gezocht. Is deze docent ooit aangesteld?
Antwoord 2: Nee, er is in eerste instantie geen geschikte kandidaat gevonden. Omdat de kinderen naar de reguliere basisscholen gaan waar zij toch gymles krijgen is besloten af te zien van werving van een gymdocent.
De verantwoordelijkheid voor de invulling van het onderwijs heeft de gemeente teruggegeven aan de Voorschotense basisscholen. Mocht in de nabije toekomst blijken dat kinderen onvoldoende beweegmomenten hebben door de planning van gymlessen in de ochtenduren, dan zal in overleg met de scholen worden gezocht naar een oplossing.


Vraag 3. Ontvangen de Oekraïense kinderen nu gymles van deze docent en waar vindt dat plaats?
Antwoord 3: De kinderen krijgen nu gymles op de basisscholen in Voorschoten als deze lessen in de middag zijn ingepland.

Vraag 4. Als reactie op onze mondelinge vragen in de commissie M&S van 13

oktober jl. hebben wij van het college vernomen dat na de Herfstvakantie deze kinderen op de Voorschotense basisscholen lessen gaan volgen. Volgen de Oekraïense kinderen nu inderdaad lessen op de Voorschotense basisscholen?
Antwoord 4: Ja dat klopt, vanaf 21 november 2022.
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Vraag 5. Doen alle Voorschotense basisscholen hieraan mee?
Antwoord 5: Ja

Vraag 6. Zo nee, wat is de verklaring daarvoor?
Antwoord 6: NVT
Vraag 7. In het scenario dat het college voor zich zag zouden de Oekraïense kinderen tot de ochtendpauze lessen volgen in de Kruispuntkerk en daarna naar de basisschool gaan waar ze geplaatst zijn. Of dit onderwijskundig gezien de meest wenselijke aanpak is, kunnen wij niet beoordelen, maar dit levert in ieder geval wel een logistiek probleem op, daar deze kinderen van de Kruispuntkerk in de regel naar de basisschool gebracht moeten worden.
Is het niet verstandig als de Oekraïense kinderen gewoon alle reguliere lessen op de Voorschotense basisscholen gaan volgen en daar ook hun Nederlandse lessen ontvangen?
Antwoord 7: Er is juist gekozen voor het opzetten van een Taalklas (ITK), van het "gewoon alle lessen volgen" is geen sprake bij kinderen die de taal niet machtig zijn. Er is al heel lang een vraag vanuit het onderwijs in Voorschoten voor een dergelijke voorziening. Deze opzet doet recht aan de behoefte van anderstalige kinderen, waarbij grondig taalonderwijs onder specialistische begeleiding kan worden geboden.


Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,


A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,

gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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